
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Amministrativa Contabile Sociale

Bonus idrico integrativo 2025- Approvazione dell'elenco dei 
beneficiari e dell'elenco degli idonei non beneficiari per l'annualità 
2025

Determinazione del responsabile

n. Gen. 156 del 24/07/2025
n. Sett. 76 del 24/07/2025

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Amministrativo - Contabile e Sociale 

 
Visto il provvedimento n° 2 in data  02.01.2025 con il quale si nomina il sottoscritto responsabile del settore 
finanziario  amministrativo  e sociale;  
 
Premesso che: 

 con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo 
dell’ambito della Sardegna (EGAS) n. 35 del 12 novembre 2020 è stato approvato 
il regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 
2020 nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA; 

 con l’allegato alla citata Deliberazione EGAS n.35/2020 si è stabilita la relativa 
ripartizione del Fondo di € 2.000.000,00 per l’attuazione del Bonus Idrico 
Integrativo in favore di nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa 
SpA. Il suddetto importo è stato ripartito tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa Spa, 
sulla base delle rispettive quote di rappresentatività aggiornate è stato assegnato al comune di 
Semestene un importo di€ 172,60; 

 
Vista la nota N.450 del 27/01/2022 dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) recante ad 
oggetto “Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27.11.2020 “Approvazione del 
regolamento per attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo 
per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa 
SpA”; 
 
Considerato che ciascun Comune deve provvedere a: 

 Pubblicare un bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle 
richieste di agevolazione che gli utenti dovranno presentare al Comune di 
appartenenza entro il 30 Maggio 2025; 

 Esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare 
l'elenco degli idonei e dei beneficiari sulla base delle istanze ritenute ammissibili, 
sulla base del valore ISEE 2025 dichiarato, dando priorità alle domande con 
ISEE più basso. In caso di parità di ISEE verrà data precedenza alle domande in 
base al numero assegnato dall’Ufficio protocollo all’atto della presentazione; 

 A conclusione dell’istruttoria trasmettere all’EGAS entro e non oltre il 
30.07.2025 l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio, che avrà cura 
di comunicare, secondo il format e le modalità stabilite; 

 l’EGAS, con determinazione dirigenziale, prende atto degli elenchi trasmessi da 
ciascun Comune e comunica al Gestore gli utenti beneficiari della misura, il quale, a 
seguito delle verifiche di propria competenza sulla congruità dei dati acquisiti con 
quelli risultati dal proprio sistema gestionale, applicherà l’agevolazione sui consumi 
dal 1° gennaio al 31 dicembre dell’anno di competenza. 

 Nel caso in cui, durante la fase di verifica di cui sopra a carico del Gestore, 
emergessero difformità, la domanda presentata dall’utente risulterà irricevibile e 
segnalata, all’EGAS e al Comune di residenza con indicata la relativa motivazione. 

 
Preso atto delle modalità operative di applicazione del regolamento agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale di cui all’allegato alla DCI n. 46 del 11.12.2016; 
 
Ritenuto che in applicazione a quanto previsto dalla disciplina di EGAS la 
pubblicazione di un Bando costituisce la migliore modalità per favorire l'accesso alle 
agevolazioni di tutti i potenziali aventi diritto; 
 
Dato atto che le agevolazioni previste dal Bando possono essere richieste da: 

a) gli utenti diretti intestatari di utenza Domestica Residente, per almeno uno dei 
componenti il nucleo ISEE, e laddove sia garantito il possesso dei seguenti requisiti: 
i) la coincidenza della residenza anagrafica dell'intestatario del contratto di 

fornitura idrica con l'indirizzo di fornitura del medesimo contratto; 
ii) la coincidenza del nominativo e del codice fiscale dell'intestatario del 

contratto di fornitura idrica con il nominativo di un componente il nucleo ISEE. 
b) gli utenti indiretti, a condizione che sia garantita la coincidenza tra la residenza 

anagrafica di un componente il nucleo ISEE e l'indirizzo della fornitura condominiale o 
aggregata di cui il medesimo nucleo usufruisce, ovvero a condizione che l'indirizzo di 



residenza anagrafica del richiedente sia riconducibile all'indirizzo di fornitura 
dell'utenza condominiale o aggregata.  

 
Per essere ammessi all’agevolazione i richiedenti dovranno essere in possesso di 
certificazione ISEE (ordinario) non superiore alla soglia di 20.000,00 euro; 
- il nucleo ISEE in condizioni di disagio economico sociale ha diritto al BONUS 
Integrativo con riferimento ad un solo contratto di fornitura. 
 
Dato atto che l’importo del BONUS Integrativo spettante a ciascun beneficiario è pari a: 
a) 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un 

indicatore ISEE al di sotto della soglia di 9.000,00 euro; 
b) 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un 

indicatore ISEE da 9.000,00 euro fino alla soglia di 20.000,00 euro. 
L’importo del bonus non potrà comunque eccedere il valore della spesa idrica sostenuta 
dall’utente nell’anno di riferimento, diminuita del Bonus Sociale idrico Nazionale. 

 
Considerato che  
 

 occorre approvare l’elenco dei beneficiari ammessi al Bonus sociale Idrico Integrativo per l’Anno 
2025 nell’Ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa S.p.a allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
 ciascuna Amministrazione Comunale è chiamata a trasmettere all’EGAS, unitamente all’atto di 

approvazione, l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio di competenza e che la 
documentazione dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC protocollo@pec.egas.sardegna.it entro il 
termine del 30 luglio 2025. 
 

 entro il termine previsto del 30/05/2025, sono pervenute a questo ente n. 8 domande in possesso dei 
requisiti richiesti dal bando di cui: 

      - N. 3 domande per idonei beneficiari del bonus; 
      - N. 5 domande per idonei non beneficiari per assenza di risorse; 
 

Preso atto che il Fondo Egas assegnato al Comune di Semestene per l’annualità 2025 ammonta ad euro 
172,60, le risorse verranno assegnate sino ad esaurimento dei fondi a disposizione; 

       
 

 
DETERMINA 

 
Di approvare l’elenco dei beneficiari ammessi al Bonus sociale Idrico Integrativo per l’Anno 2025 
nell’Ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa S.p.a, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
 

Il responsabile del Servizio Amministrativo, Contabile e Sociale 
Gian Luca Virdis 



F.TO VIRDIS GIANLUCA

IL RESPONSABILE
Dalla residenza comunale, li 24/07/2025

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 24.07.2025

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

28/07/2025
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  28.07.2025

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



UTENZE DIRETTE

IDONEI BENEFICIARI
NUMERO 

DOMANDA

IDONEI NON 

BENEFICIARI

NUMERO 

DOMANDA

1 Prot. N. 0545 1 Prot. N. 0605

2 Prot. N. 0736 2 Prot. N. 1210

3 Prot. N. 0605 3 Prot. N. 0608

4 Prot. N. 0544  

5 Prot. N. 1157

6 Prot. N. 1253

UTENZE DIRETTE

BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2025

ELENCO DEI BENEFICIARI DEL COMUNE DI SEMESTENE

Pagina 1


